~ Conab - : - : - :
~ Companhia Nacional de Abastecimento
ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO -

CONAB.

93

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, com início às

16h30 e término às 19h, no Edifício Sede da Companhia Nacional de

Abastecimento (Conab), realizou-se a 12" (décíma segunda) Reunião

Extraordinária, do Conselho de Administração (Consad), da Companhia Nacional de

Abastecimento (Conab), Empresa Pública Federal, constituída nos termos da Lei nO

8.029, de 12 de abril de 1990, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta

cidade de Brasília, Distrito Federal, NIRE/NIRC n.? 5350000093-3, CNPJ n.?

26.461.699/0001·80. Estiveram presentes os Conselheiros: Maxímiliano

Ferreíra Tamer e Paulo Marcío Mendonça Araujo, representantes titulares do

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA); Antonio Sávio Lins

Mendes, representante titular do Ministério da Economia (ME); Eudes de Gouveia

Varela e Fernando Coimbra Júnior, Conselheiros Independentes. O Conselheiro

Silvio Farnese, justificou, previamente, que não participaria da presente reunião,

tendo em vista compromissos inadiáveis e o Conselheiro Francisco de Assis

Xavier Segundo, representante dos empregados da Conab, não participou da

presente reunião tendo em vista o disposto no §3° do art. 2° da Lei n.? 12353, de

28/12/2010.Estiveram presentes, para prestar esclarecimentos: os senhores

Newton Araújo Silva Júnior, Diretor-Presidente; Bruno Scalon Cordeiro, Diretor-

Executivo de Operações e Abastecimento (Dirab); Cláudio Rangel Pinheiro, Diretor-

Executivo de Gestão de Pessoas (Digep); Guilherme Soria Bastos Filho, Diretor-

Executivo de Política Agrícola e Informações (Dipai); José Ferreira da Costa Neto,

Diretor-Executivo Administrativo, Financeiro e de Fiscalização (Diafi); Bruno Diniz de

Vasconcelos, Assessor da Diretoria de Gestão de Pessoas; Marcelo Henrique

Coelho, Chefe da Auditoria Interna (Audin); Daniel Santana Abreu, Gerente de

Auditoria (Geaud); Ricardo Carvalho Gomes, Corregedor-Geral (Coger); Andrey de

Matos Martins, Superintendente de Relações do Trabalho (Suret), Roberto Me desd/

Santos, Gerente de Carreiras e Remuneração (Gecar); Christian Perillier nei "õ(
Assessor Especial da Ministra de Estado da Agricultura, Pecuària e A

60.0001054 -:

94
Conab

60.0001054

Companhia Nacional de Abastecimento
e a senhora Kalinca da Costa Assis, Chefe de Gabinete da Presidência da Conab.

1. DELlBERAÇÃO.1.1. Direx - DEL N.O 0080/2019 - Plano de Reestruturação da

Conab - PRC 2019/2021 - Fase I. Nessa documentação consta informações sobre

pessoas e reestruturação organizacional. Tendo em vista o disposto no §3° do art.

2° da Lei n.? 12.353, de 28/12/2010, o Conselheiro Assis Xavier, representante dos

empregados não participou da reunião.O senhor Newton, Diretor-Presidente da

Conab apresentou para o Consad o Plano de Reestruturação da Conab - PRC

2019/2021 - Fase I, cujo objetivo principal é otimizaras estruturas operacionais, de

pessoal e produtos oferecidos por meio de um portfólio de projetos, visando o

downsizing da Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, com o

detalhamento de todos os custos envolvidos, atentando para impedimentos legais e

operacionais, mitigando obstruções, prevenindo erros e usando os aprendizados de

ações passadas. O Plano, em sua primeira fase, apresenta os projetos do eixo

estruturante o qual preparará e adequará a Companhia, por meio da redução de

custos operacionais, racionalização dos processos intemos e otimização da força

de trabalho, para que se possa dar início a execução dos projetos estratégicos os

quais alavancarão seus serviços por meio de um portfólio específico de projetos.

Esse eixo subdivide-se em Estrutura Organizacional, Pessoas e Benefícios e

Otimização de Ativos e Gastos. A reestruturação da Companhia passará por duas

fases. A ênfase da primeira fase será nos projetos dos eixos estruturantes: Estrutura

Organizacional, Pessoas e Benefícios e Otimização de Ativos e Gastos. A segunda

fase focará no eixo dos projetos estratégicos, que serão dimensionados e
detalhados a partir da nova estrutura da companhia, com a entrega de seu portfólio

prevista para dezembro de 2019. Nesse eixo serão apresentados os projetos que

propõem a criação de novos serviços ou que ampliam os existentes, tomando a
Companhia mais presente no cenário da agropecuária brasileira, no suporte à

formulação das políticas agrícolas e de abastecimento e no atendimento mais

eficiente das demandas sociais. Esse eixo subdivide-se em Inteligência

Agropecuária, Políticas agrícolas e de Abastecimento e Visibilidade

Organizacional.Esta é uma ação propositiva da Diretoria Executiva alinhada com ak
diretrizes do Conselho de Administração, do Ministério da Agricultura, ec n e
Abastecimento (MAPA), e do Governo Federal. Após discussões o Cons

(f/

~conab
Companhia Nacional de Abastecimento

amparado pelo inciso I do art. 66, do Estatuto Social da Companhia, APROVA, com

ajustes, o Plano de Reestruturação da Conab - PRC 2019/2021 - Fase 1.0

Consad DETERMINA á Conab que elabore um caderno, em PDF, com todas as

ações distribuídas no sistema, relacionadas ao Plano de Reestruturação da Conab -

PRC 2019/2021 - Fase I, ora aprovado, e o encaminhe á Ascon. Esse caderno será

o referencial, o marco zero, para acompanhamento pelo Consad, do cumprimento

do Plano de Reestruturação da Conab - PRC 2019/2021 - Fase I. PRAZO DE

ATENDIMENTO: 1" ROCA de 2020 (JANEIRO).1.2. Direx - DEL N.o 0083/2019 -

Plano de Desligamento Incentivado - PDI. O senhor Newton, Diretor-Presidente

da Conab apresentou, para o Consad, o Plano de Desligamento Incentivado - PDI,

com duas propostas. Após análise das propostas apresentadas pela Companhia, o

Consad solicitou que a Conab elaborasse uma nova proposta com incentivo de 90%

da remuneração em 12 vezes. A Companhia preparou a proposta requerida pelo

Consad e submeteu á deliberação do Conselho que a APROVOU. Nada mais

havendo a tratar, o senhor Paulo Mareio, Presidente do Conselho de Administração

da Conab, agradeceu a presença dos participantes e deu por encerrada a reunião,

da qual eu, Regina Maria Pereira Gomide dos Reys, lavrei a presente ata, que,

após lida e aprovada, será assinada pelos Conselheiros e por mim.

)
~~~DOS:1tJO

President

E GOUVEIA VARELA \
onselheiro

EUDES

/-
tlaJ:wwt

MAXIMILlA FERREIRA TAME

Conselheiro

60.0001054

95

ÁVIO LINS MENDES
onselheiro

NDO COIMBRA JÚNIOR
Conselheiro

	Page 1
	Titles
	~ Conab - : - : - :
	93
	-:

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	94
	/
	Conab
	(f

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	95
	~conab
	)
	/-tlaJ:wwt

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4